DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 04/04/2025

PROGRAMA DE FOMENTO PRÓ-CARIOCA AUDIOVISUAL 2024

EDITAL Nº 5 – PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM OU WEBSÉRIES

A RIOFILME, no uso de suas atribuições, torna pública a lista das propostas preliminarmente

HABILITADAS E INABILITADAS PARA CONTRATAÇÃO no PROGRAMA DE FOMENTO PRÓ-CARIOCA

AUDIOVISUAL 2024.

O PROPONENTE que tiver sua PROPOSTA inabilitada poderá apresentar recurso, no prazo de 3 (três)

dias úteis, através do preenchimento dos campos de apresentação do RECURSO - ETAPA DE

HABILITAÇÃO na página da PROPOSTA no sistema de inscrição.

LINHA DE AÇÃO: ANIMAÇÃO

PROPOSTA INABILITADA​
Nº DE INSCRIÇÃO: 4982​
PROPOSTA: NO CAMINHO EU TE EXPLICO​
PROPONENTE: IASIO NERIS PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO IV; ANEXO X - ITENS 2, 5, 8, 11 E 13

LINHA DE AÇÃO: DOCUMENTÁRIO

PROPOSTAS INABILITADAS​
Nº DE INSCRIÇÃO: 5244​
PROPOSTA: MEU PRIMEIRO TERREIRO​
PROPONENTE: DAMOUS PRODUÇÕES​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X - ITENS 2, 4 E 13

Nº DE INSCRIÇÃO: 6205​
PROPOSTA: ERA UMA VEZ NA CINEMATECA​
PROPONENTE: +2 PRODUÇÕES CULTURAIS​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X - ITENS 2 E 8

LINHA DE AÇÃO: FICÇÃO

PROPOSTAS INABILITADAS​
Nº DE INSCRIÇÃO: 5161​​ ​
PROPOSTA: PELE SELVAGEM HERANÇA​
PROPONENTE: PULO PRODUCOES EIRELI​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X - ITENS 2 E 14

Nº DE INSCRIÇÃO: 5255​​ ​
PROPOSTA: QUENTE​
PROPONENTE: GEMEOS FILMES PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO:  ANEXO X - ITENS 2

Nº DE INSCRIÇÃO: 5572​​
PROPOSTA: CINDERELA DO SAMBA​
PROPONENTE: DUALTO PRODUÇÕES LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO IV; ANEXO V; ANEXO X - ITENS 2

Nº DE INSCRIÇÃO: 6331​​
PROPOSTA: LA URSA​ ​
PROPONENTE: BREU PRODUCOES LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X - ITEM 2

Nº DE INSCRIÇÃO: 6356​​ ​
PROPOSTA: SANTO ANTÔNIO​
PROPONENTE: RITORNELO CRIACOES LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO IV; ANEXO V; ANEXO X - ITENS 2 E 13

LINHA DE AÇÃO: NOVOS REALIZADORES

PROPOSTAS INABILITADAS​
Nº DE INSCRIÇÃO: 5529​​ ​
PROPOSTA: CARNE VIVA​
PROPONENTE: ISADORA SPOHR KRUMMENAUER LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO IV; ANEXO VIII; ANEXO X - ITENS 2, 11 e 13

Nº DE INSCRIÇÃO: 5531​​ ​
PROPOSTA: A BOCA DO TEMPO​
PROPONENTE: NATHALI DE DEUS AUDIOVISUAL​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ITEM 5.1.1 - ITEM III, ANEXO X - ITENS 1, 2 E  13

Nº DE INSCRIÇÃO: 6111​
PROPOSTA: TRILHAS DE RESISTÊNCIA - O HIP HOP NA LEOPOLDINA​
PROPONENTE: 14759882 ANA PAULA MARTINS GUALBERTO​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X, ITENS 2 e 1

Nº DE INSCRIÇÃO: 6290​
PROPOSTA: 2007​
PROPONENTE: SABRINA RODRIGUES MARTINS ROSA LTDA​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO:  ANEXO II - item 2 - subitem e; ANEXO VII; ANEXO X - ITENS 2 e 3

Nº DE INSCRIÇÃO: 6569​
PROPOSTA: CASCAS DE LARANJA​
PROPONENTE: KILOMBA PRODUÇÕES​
ITENS EM DESCUMPRIMENTO: ANEXO X - ITENS 2 e 11